

PLS - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS - OBRAS GERAIS

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA

CONSTRUTORA: SANGAR CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

CONTRATO DE REPASSE Nº 1009.476-35/2013

DESCRIÇÃO DA OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO PICADA NO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA-MA - MA

MEDICÃO N.º 02

DATA: 04/01/2018

ITEM	SERVIÇO	UNID	CONTRATADO			ACUM. ANTERIOR			MEDICÃO ATUAL			ACUMULADO			VALOR FINAL	
			QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	QUANT EXCED/ DIVERG	QUANT.	%	QUANT EXCED/ DIVERG	QUANT.	%	QUANT EXCED/ DIVERG	ATUAL	ACUM.
1.0	SERVIÇOS INICIAIS				4.740,18										0,00	4.740,18
1.1	Aquisição e assentamento de placa da obra	m²	6,00	132,62	795,72	6,00	100,00%			0,00%	6,00	100,00%			-	795,72
1.2	Locação topográfica da área	m²	2.132,14	1,85	3.944,46	2.132,14	100,00%			0,00%	2.132,14	100,00%			-	3.944,46
2.0	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM				5.170,17										0,00	5.170,17
2.1	Limpeza manual do terreno (c/ raspagem superficial)	m²	2.132,14	1,43	3.048,96	2.132,14	100,00%			0,00%	2.132,14	100,00%			-	3.048,96
2.2	Escavação e carga em material para aterro	m³	319,82	2,51	802,75	319,82	100,00%			0,00%	319,82	100,00%			-	802,75
2.3	Transporte local de material para aterro DMT =5km	m³	399,78	1,33	531,71	399,78	100,00%			0,00%	399,78	100,00%			-	531,71
2.4	Espalhamento de material para aterro	m³	319,82	0,12	38,38	319,82	100,00%			0,00%	319,82	100,00%			-	38,38
2.5	Compactação de aterro a 100% do proctor normal	m³	319,82	2,34	748,38	319,82	100,00%			0,00%	319,82	100,00%			-	748,38
3.0	DRENAGEM SUPERFICIAL				4.394,84										0,00	4.309,07
3.1	Meio-fio pré-moldado 12x30cm	m	206,67	14,11	2.916,11	206,67	100,00%			0,00%	206,67	100,00%			-	2.916,11
3.2	Sarjeta de concreto p/ trecho urbano c/=10%, e=6cm e l=30cm	m	206,67	6,74	1.392,96	206,67	100,00%			0,00%	206,67	100,00%			-	1.392,96
3.3	Pintural a cal do meio-fio	m²	51,67	1,66	85,77		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
4.0	PISOS				95.977,01										50.953,96	71.064,42
4.1	Contrapiso/lastro concreto traço 1:4 (cimento e areia) e=4cm	m²	1.692,80	11,88	20.110,46	1.692,80	100,00%			0,00%	1.692,80	100,00%			-	20.110,46
4.2	Piso em concreto simples, estampado, colorido, para passeios, e = 10 cm, fck=25mpa, exclusive juntas	m²	1.134,79	54,88	62.277,28		0,00%		737,61	65,00%	737,61	65,00%			40.480,01	40.480,01
4.3	Pavimentação com Piso Tatil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	69,03	45,13	3.115,31		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
4.4	Concreto Simples no contorno da praça, com rampa para deficiente físico e estacionamentos	m²	488,98	21,42	10.473,95		0,00%		488,98	100,00%	488,98	100,00%			10.473,95	10.473,95
5.0	PAISAGISMO				12.688,65										6.704,61	6.704,61
5.1	Terra preta para paisagismo	m³	24,23	14,85	359,82		0,00%		24,23	100,00%	24,23	100,00%			359,82	359,82
5.2	Meio-fio em alv. de tijolo Cerâmico revestido com cim/areia 1:4	m	314,41	20,18	6.344,79		0,00%		314,41	100,00%	314,41	100,00%			6.344,79	6.344,79
5.3	Pintural a cal do meio-fio	m²	78,50	2,95	231,87		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
5.4	Colchão de areia - playground	m³	18,59	55,06	1.023,57		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
5.5	Plantio de grama em mudas incluindo preparo da terra e conserva	m²	242,32	11,07	2.682,48		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
5.6	Plantio de arbustos		5,00	56,12	280,60		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
5.7	Plantio de arvores em geral, c/altura media de 2,5m, incluindo conserva	unid.	29,00	60,88	1.765,52		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
6.0	INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS				2.780,13										2.191,62	2.191,62
6.1	Tubo de PVC 25 mm classe água, c/ conexões	m	114,86	8,43	968,27		0,00%		114,86	100,00%	114,86	100,00%			968,27	968,27
6.2	Tubo de PVC 32 mm classe água, c/ conexões	m	103,85	11,78	1.223,35		0,00%		103,85	100,00%	103,85	100,00%			1.223,35	1.223,35
6.3	Torneira de lavagem ou jardim em metal branco cromado DN=3/4 instalada com tubo de PVC soldável 25mm a 70cm do piso	un	14,00	27,07	378,98		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
6.4	Caixa abrigo (30x40x40)cm c/ tampa metálica e cadeado	un	1,00	58,49	58,49		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-
6.5	Registro de gaveta bruto no piso protegida por caixa abrigo (30x40x40)cm c/ tampa metálica e cadeado	un	1,00	151,04	151,04		0,00%			0,00%	-	0,00%			-	-

SEMAD - ANAJATUBA
FOLHA 016
RUBRICA

MINISTERIO DO TURISMO
PLATAFORMA +BRASIL**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

063441/2013

OBJETO:

Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA

JUSTIFICATIVA:

O município de Anajatuba localizado Mesorregião Norte Maranhense e Microrregião da Baixada do estado Maranhão, com uma população total de 25.294 habitantes, segundo dados do IBGE/2010, possui como principais atrativos turísticos a Igreja Matriz, belas paisagens naturais, campos alagados tesos, ilhas, morros, por exemplo, do Rosário, Pacoval, da União e os Igarapés e do troitá, Cipáu, Rio Mearim, que fazem de Anajatuba, uma rica opção para o turismo ecológico, sendo cercada pelos campos de vegetações alagadas similares ao Pantanal Mato-grossense. Existem no município festividades tradicionais que já estão marcadas na história da cidade, e que crescem significativamente a cada ano, fortalecendo o turismo de eventos. Os eventos são o festejo da Padroeira Nossa Senhora do Rosário (em Outubro), Festival do Caranguejo (em Julho), Festejo de São Benedito (em janeiro), Festejos Juninos (em junho), Aniversário da Cidade (22 de julho) e o Festejo do Glorioso Santo Antônio (em Junho), festejo do Lourival que acontece a mais de 30 anos, este ultimo na área contemplada do objeto pleiteado e ainda diversas festas do Divino Espirito Santo. A implantação do objeto pleiteado "Construção da Praça da Picada, no Município de Anajatuba - MA", visa prover a cidade de infraestrutura adequada para expansão da atividade turística, convivência e lazer, bem como a melhora do aspecto urbanístico de nossa cidade, além da melhoria dos produtos e serviços ofertados, conforme o Plano Nacional do Turismo 2007/2010. ASPECTO E ATRATIVOS TURÍSTICOS. A praça dará um novo aspecto urbanístico e turístico para a região, notadamente por trata-se de uma área que esta no eixo central fazendo a integração de várias outras regiões do município, sendo fortes as manifestações culturais da localidade, como por exemplo as festas juninas que são realizadas anualmente no mês de junho na área do objeto desta proposta, atraindo um grande contingente de pessoas de outras cidades e estados, inclusive da capital São Luís entres os dias 22 a 30 de junho, acontece também no local o tradicional festejo do Lourival que acontece a mais de 30 anos sempre no terceiro sábado de outubro conhecido como festejo do arrastão, por proporcionar um aglomerado de aproximadamente 5.000 pessoas de toda a região e varias cidades do maranhão, Outro acontecimento importante ocorre no período da pascoa, mas precisamente no final de semana conhecido como sábado e domingo de aleluia, onde a população triplica devido aos visitante aproveitando o feriado prolongado. A praça é ponto de encontro e passagem obrigatória para quem deseja atingir os campos alagados, os Igarapés do Troitá, Igarapé do Cipáu, Rio Mearim, morro do pacoval e tantos outros atrativos turísticos. PÚBLICO ALVO. A área onde será implantada do objeto deste pleito é uma área bastante populosa, dentro do município é a mais visitada por turistas, pois nesse local é um dos pontos referenciais da cidade em tempo turístico por sua grandeza e beleza. Rodada de belas paisagens e de uma fauna e flora extensa vários turistas aproveitam o local para fotos, ver por do sol entre outras atrações. Anualmente, nas proximidades do local onde será implantado o objeto desta proposta, é realizada uma Festa que já é tradicional e faz parte do calendário festivo da cidade. Festa popularmente conhecida como Festejo de Lourival, a cada ano que passa tem arrastado mais turistas para a localidade. PROBLEMAS A SEREM RESOLVIDOS COM IMPLANTAÇÃO DO OBJETO: Serão resolvidos os problemas estrutura turística, melhoraremos os aspectos da localidade que anualmente é frequentada por uma média de 10mil turistas, que buscam na localidade as lindas paisagens naturais e outras atrações. RESULTADO ESPERADO COM REALIZAÇÃO DA OBRA: Além de suprir a questão da infraestrutura, a ideia desse projeto surgiu da necessidade e das fortes críticas no aspecto turístico. Temos como objetivo suprir essa necessidade estrutural e atrair ainda mais turistas com conforto e tranquilidade. RELAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DA OBRA COM O TURISMO DO MUNICÍPIO E NA REGIÃO: A cidade de Anajatuba em si já é um grande atrativo turístico por sua beleza natural, não atoa é conhecida como "princesinha dos campos". Porém ainda muito carente de infraestrutura para melhor acolher turistas. Tendo em vista essa necessidade implantaremos essa Praça em um ponto estratégico, onde o tráfego e a concentração de turistas são maiores, pois a mesma fica localizada nas proximidades da principal via que liga a Sede e Bairros com a zona rural do município. É importante ressaltar que objeto em questão é de interesse turístico para o município, tendo em vista que, os resultados esperados com a implantação do objeto compreendem dotar o município desta importante infraestrutura turística, gerar mais renda ao município e disponibilizar ao turista conforto e segurança. Destaca-se que o pleito é referente à emenda individual nº24330009, e funcional programática nº23.695.2076.10V0 do Deputado Federal Pinto Itamaraty

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 54000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DO TURISMO	
CPF DO RESPONSÁVEL: 483.501.413-87	NOME DO RESPONSÁVEL: REGINA CELIA BARBOSA RIBEIRO	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: TRES, 36, QUADRA C. RES ARARAS COHAMA		CEP DO RESPONSÁVEL: 65064-518

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 06.002.372/0001-33					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: MUNICIPIO DE ANAJATUBA					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA BENEDITO LEITE, 868					
CIDADE: ANAJATUBA	UF: MA	CÓDIGO MUNICÍPIO: 0713	CEP: 65490000	E.A.: Administração Pública Municipal	DDD/TELEFONE: 98984320035
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA		AGÊNCIA: 4480-6	CONTA CORRENTE: 0066470115		
CPF DO RESPONSÁVEL: 932.634.303-00	NOME DO RESPONSÁVEL: SYDNEI COSTA PEREIRA				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA SAO BENTO, 08, QD 49 - QUINTAS DO CALIAU				CEP DO RESPONSÁVEL: 65067460	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:			R\$ 248.750,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA:			R\$ 5.000,00
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor	
	2013		R\$ 243.750,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:			R\$ 5.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:			R\$ 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:			R\$ 0,00
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	19/12/2013		
FIM DE VIGÊNCIA:	27/12/2022		
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2022		

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	RS 248.750,00
Início Previsto: 01/01/2014	Término Previsto: 27/12/2022	Valor Global:	RS 248.750,00
UF: MA	Município: 0713 - ANAJATUBA	CEP:	65490-000
Endereço: Rua Benedito Leite 868			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: RS 248.750,00	Início Previsto: 01/01/2014	Término Previsto: 27/12/2022

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
 MINISTERIO DO TURISMO

MÊS DESEMBOLSO: Janeiro		ANO: 2014
META Nº: 1	VALOR DA META: RS 121.875,00	
DESCRIÇÃO: Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA		
VALOR DO REPASSE:	RS 121.875,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Fevereiro		ANO: 2014
META Nº: 1	VALOR DA META: RS 73.125,00	
DESCRIÇÃO: Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA		
VALOR DO REPASSE:	RS 73.125,00	PARCELA Nº: 2
MÊS DESEMBOLSO: Março		ANO: 2014
META Nº: 1	VALOR DA META: RS 48.750,00	
DESCRIÇÃO: Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA		
VALOR DO REPASSE:	RS 48.750,00	PARCELA Nº: 3

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
 MUNICIPIO DE ANAJATUBA

MÊS DESEMBOLSO: Janeiro		ANO: 2014
META Nº: 1	VALOR DA META: RS 2.500,00	
DESCRIÇÃO: Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA		
VALOR DO REPASSE:	RS 2.500,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Fevereiro		ANO: 2014
META Nº: 1	VALOR DA META: RS 2.500,00	
DESCRIÇÃO: Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA		
VALOR DO REPASSE:	RS 2.500,00	PARCELA Nº: 2

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Construção da Praça da Picada no Município de Anajatuba - MA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Estrada do Afoga, SN				
CEP: 65490-000	UF: MA	MUNICÍPIO: 0713 - ANAJATUBA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 248.750,00	V.TOTAL: R\$ 248.750,00	
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449051	R\$ 248.750,00	R\$ 248.750,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 248.750,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

Publicação 29062022.pdf

DOU-07-01-2022-P46.pdf

OF 1666_2021 - PM Anajatuba - 1009476-35 - Ex-Ofício de Vigência.pdf

DOU 01 07 2021.pdf

Vigência - Anajatuba - 791909.pdf

CR Anajatuba 1009476-35.pdf

TA vigência.pdf

Ofícios.pdf

Prorrog. Ex-ofício.pdf

CR 791909 Termo Aditivo com vigência até 31/12/2019.pdf

Ofc 0911 Cred recursos.pdf



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-MA

SEMAD - ANAJATUBA
 FOLHA 085
 RÚBRICA J

Página 1/1

ART OBRA / SERVIÇO
Nº MA20220566246

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

INICIAL

1. Responsável Técnico

MATEUS PAIVA MELO TORRES

Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

RNP: **1119146542**

Registro: **1119146542MA**

2. Dados do Contrato

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA**

RUA RUA BENEDITO LEITE

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **ANAJATUBA**

UF: **MA**

CPF/CNPJ: **06.002.372/0001-33**

Nº: **868**

CEP: **65490000**

Contrato: **Não especificado**

Celebrado em:

Valor: **R\$ 100.550,88**

Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação Institucional: **Outros**

3. Dados da Obra/Serviço

RUA RUA BENEDITO LEITE

Nº: **868**

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **ANAJATUBA**

UF: **MA**

CEP: **65490000**

Data de Início: **06/09/2022**

Previsão de término: **06/09/2023**

Coordenadas Geográficas: **-3.270284, -44.618334**

Finalidade: **SEM DEFINIÇÃO**

Código: **Não Especificado**

Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA**

CPF/CNPJ: **06.002.372/0001-33**

4. Atividade Técnica

14 - Elaboração

80 - Projeto > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE EDIFICAÇÃO > #1.1.1.1 - DE ALVENARIA

Quantidade
2.132,14

Unidade
m²

35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE EDIFICAÇÃO > #1.1.1.1 - DE ALVENARIA

2.132,14

m²

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações

CONCLUSÃO DA PRAÇA DA PICADA NO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA

6. Declarações

- Cláusula Compromissória: Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MA, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

7. Entidade de Classe

SEM INDICAÇÃO DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Mateus Paiva M. Torres
 Engenheiro Civil

MATEUS PAIVA MELO TORRES (CPF: 607.338.653-21
 CREA-MA: 1119146542)

Local

data

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - CNPJ: 06.002.372/0001-33

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Valor da ART: **R\$ 233,94**

Registrada em: **09/09/2022**

Valor pago: **R\$ 233,94**

Nosso Número: **8304121047**

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ma.sitac.com.br/publico/>, com a chave: b9y89
 Impresso em: 30/09/2022 às 09:55:54 por: , ip: 170.247.30.164

www.creama.org.br
 Tel: (98) 2106-8300

faleconosco@creama.org.br
 Fax: (98) 2106-8300

